
                                                                                                                                                                                                      

Nr.5221/23.12.2024 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 23.12.2024, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe luna 
decembrie 2024, conform convocatorului nr.5166/18.12.2024. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri din totalul de 10 consilieri locali,  dl.Ionescu 
Marian, dl.Voiculescu Liviu Dumitru, dl.Preduț Liviu – consilier sătesc, dl.Stochița Aurel – 
consilier sătesc, dl.Velcea Ovidiu, dl.Bujgoi Gheorghe, dl.Voiculescu Dumitru, dl.Stancana 
Gheorghe și dna.Condoiu Cecilia – contabilul instituției. Dna.secretară dă citire procesului-
verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul 
acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na. secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal 
se aprobă cu unanimitate de voturi. Dna. secretară face cunoscut consilierilor locali să nu 
participe la dezbateri și la vot dacă au un interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi : 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Depunerea jurământului de către domnul Ionescu Marian consilier local supleant  

validat de Judecătoria Slatina conform Încheierii nr.1976/2024;  
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Rețelei școlare din comuna Cungrea pentru  

anul școlar 2025-2026;  
4. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea planului de acțiuni sau de lucrări de interes   

local pentru anul 2025; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului de asistenți personali ai  

persoanelor cu handicap grav pentru anul 2025; 
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2025; 
7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea transformării funcției publice vacante de  

consilier achiziții publice, grad profesional asistent în consilier achiziții publice, grad 
profesional superior la Compartimentului Achiziții publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Cungrea; 

8. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară pe trim. IV al  
anului 2024; 

9. Proiect de hotărâre cu privire la alegerea viceprimarului comunei Cungrea, Judeţul Olt; 
10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.251/17.12.2024 de rectificare  

a bugetului local al anului 2024. 

Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Depunerea jurământului de către domnul Ionescu Marian consilier local supleant  
validat de Judecătoria Slatina conform Încheierii nr.1976/2024 

Dna.secretar citește Încheierea finală a Judecătoriei Slatina nr.1976/18.12.2024 prin 
care s-a admis cererea de validare a consilierului local supleant și îl invită pe dl.Ionescu 
Marian să depună jurământul. 
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 Dl.Ionescu Marian depune următorul jurământ: ‚,JUR  SĂ  RESPECT  
CONSTITUŢIA  ŞI  LEGILE  ŢĂRII  ŞI  SĂ  FAC, CU BUNĂ-CREDINTĂ, TOT CEEA 
CE  STĂ  ÎN  PUTERILE  ŞI PRICEPEREA  MEA  PENTRU  BINELE  
LOCUITORILOR COMUNEI   CUNGREA ! AŞA SĂ-MI AJUTE DUMNEZEU’’. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Rețelei școlare din comuna Cungrea pentru  
anul școlar 2025-2026 
 Dl.Primar: 
 - S-a menținut aceeași rețea școlară. Avem școala de la Cungrea unde învață toate 
clasele. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea planului de acțiuni sau de lucrări de interes   
local pentru anul 2025  

Dl.Primar: 
- Avem 3 persoane care execută lucrări. Sunt criterii stricte pentru acordarea ajutorului. 

 Dl.Săndulescu: 
- Cel mai greu criteriu este să nu deții mai mult de 2.500mp teren intravilan. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului de asistenți personali ai  
persoanelor cu handicap grav pentru anul 2025 
 Dl.Săndulescu: 

- Câte persoane avem cu indemnizație?  
Dna.contabil: 

 - Sunt 57 de persoane cu indemnizație și 6 asistenți personali angajați cu carte de 
muncă. 
 Dl.Săndulescu: 
 - La un moment dat a fost adoptată o hotărâre prin care se stabilea să nu li se mai facă 
contracte de muncă. 
 Dna.secretar: 
 -Nu știu de această hotărâre. Noi suntem obligați prin lege să le facem contracte. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2025
 Dl.Primar: 
 - Impozitele și taxele locale au fost majorate doar cu rata inflației în luna aprilie. Am 
avut și facilități fiscale anul acesta. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea transformării funcției publice vacante de  
consilier achiziții publice, grad profesional asistent în consilier achiziții publice, grad 
profesional superior la Compartimentului Achiziții publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei Cungrea 
 Dl.Ioniță: 

- Înțeleg că acest pot există și este vacant. Eu nu sunt de acord. Probabil se va crea  
un post pentru unul din oamenii dumneavoastră. Să facem o analiză a posturilor. Părerea mea 
este că atribuțiile acestui post pot fi făcute de oamenii din primărie. 
 Dl.Voiculescu: 

- Părerea mea este că prin transformarea acestei funcții în grad superior veți deveni 
 mai exigenți. Nu presupune crearea unui nou post. El există și se propune doar transformarea 
lui din grad asisitent în grad superior. 
 Dl.Ioniță: 



- Este o recomandare. 
Dl.Săndulescu: 
-Să stabilim despre ce este vorba. Acest post există în organigramă. Se va organiza  

concurs probabil și tot ce este posibil să nu se ocupe. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru și 2 voturi împotrivă (dl.Ioniță  

și dl.Dogaru). 

7. Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuție bugetară pe trim.  
IV al anului 2024 

Dl.Ioniță: 
-Cred că sunt singurul consilier care analizează execuția. De exemplu la cheltuieli de 

personal vreau un raport de activitate al dnei bibliotecar, câte cărți a dat luna aceasta. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru și 2 abțineri (dl.Ioniță și  

dl.Dogaru). 

8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.251/17.12.2024 de  
rectificare a bugetului local al anului 2024  

Dna.contabil: 
- S-a rectificat bugetul în primul rând pentru că au fost primiți bani pentru plata  

facturilor la proiectele de extindere a gazelor naturale și construirea celor două poduri.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru și 2 abțineri (dl.Ioniță și  

dl.Dogaru). 

9. Proiect de hotărâre cu privire la alegerea viceprimarului comunei Cungrea, Judeţul  
Olt 

Dl.Primar: 
- Îl propun pe dl.Ban. 
Dl.Ioniță: 
- Nu că nu aș saluta propunerea dlui.primar. Am alt raționament că este mai greu de  

concurat cu dl.Ban peste 4 ani. Apreciez munca de voluntariat a dlui.Ban. Eu am altă 
propunere: pe dl.Spânu. 

Dl.Spânu refuză. 
Dl.Ioniță: 
- Atunci propun pe dl.Preda. 
Dl.Preda refuză. 
Dl.Ioniță: 
- Îl propun pe dl.Udeanu. 
Dl.Udeanu refuză. 
Consilierii votează în cabina amenajată. Alegerea se desfășoară prin vot secret iar 

voturile se depun în urna specială.  
În urma numărării voturilor candidații au rezultat următoarele voturi: 
 -Ban Claudiu Laurențiu – 10 voturi pentru 
- 1 vot împotriva. 
Dl.Ban Claudiu-Laurențiu este ales viceprimar al Comunei Cungrea. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 

 
Preşedinte,                                                       Contrasemnează, 

       NIȚI Constantin                                  Secretar General al Comunei Cungrea, 
                      DOBRE Carmen Cristiana      
             

 


